
1992. - 1062 ár frá stofnun Alþingis.
116. löggjafarþing. - 272. mál.

368. Tillaga til þingsályktunar
um afnám tvísköttunar af lífeyrisgreiðslum.

Flm.: Guðmundur H. Garðarsson, Sólveig Pétursdóttir, Þuríður Pálsdóttir.

Alþingi ályktar að fela fjármálaráðherra að leggja fyrir Alþingi frumvarp til laga um 
breytingu á lögum nr. 75/1981, um tekjuskatt og eignarskatt, sem leiði til afnáms tvískött- 
unar af lífeyrisgreiðslum og jafnræðis í skattalegri meðferð vaxtahluta lífeyrisins.

Greinargerð.
Á 113. löggjafarþingi var samþykkt tillaga til þingsályktunar svipaðs efnis og hér er 

fram lögð. Af hálfu fjármálaráðherra var ekki orðið við þeim tilmælum sem þingsálykt- 
unin felur í sér. Á 115. löggjafarþingi var samhljóða þingsályktunartillaga lögð fram af 
Hrafnkatli E. Jónssyni og Guðmundi Hallvarðssyni. Ekki var mælt með tillögunni og fékk 
hún þar af leiðandi ekki viðeigandi afgreiðslu.

Þar sem hér er um að ræða mikið mannréttinda- og réttlætismál gagnvart þúsundum 
aldraðra, sem með ráðdeild og sparsemi hafa á starfsævinni lagt til hliðar mikið fé af tak- 
mörkuðum tekjum til að mæta ellinni, er þetta mál endurflutt í trausti þess að eftirlauna- 
fólk fái að njóta þessa sparnaðar, lífeyrisgreiðslnanna, með sama hætti og aðrir spari- 
fjáreigendur.

í upprunalegri greinargerð þessa máls á 113. löggjafarþingi segir svo:
„Afar brýnt er að afnema það ranglæti sem viðgengst í skattalegri meðferð iðgjalda 

til lífeyrissjóðanna ásamt því hvernig lífeyrisgreiðslur frá sjóðunum valda lækkun greiðslu 
tekjutryggingar frá Tryggingastofnun. Þannig má í raun segja að iðgjald sjóðfélaganna til 
lífeyrissjóðanna sé skattlagt í þrígang, fyrst iðgjaldið, síðan greiðslur frá sjóðunum og 
hvernig þær valda skerðingu tekjutryggingar frá Tryggingastofnun sem auðvitað er líka 
skattlagning.

I flestum löndum Evrópubandalagsins eru iðgjöld, bæði launþega og atvinnurekenda, 
skattfrjáls, en lífeyrir frá lífeyrissjóðum í þessum löndum er aftur á móti skattskyldur eins 
og hér á landi. Nú kann einhver að halda því fram að 4% iðgjald sjóðfélagans sé inni- 
falið í persónuafslættinum í staðgreiðslunni. Um það má deila. En nauðsynlegt er að taka 
af öll tvímæli þannig að launþeginn sjái greinilega að iðgjald hans til lífeyrissjóðs sé ekki 
skattstofn.

Margoft hefur komið fram hversu mikið ranglæti felst í því að þeim einstaklingum, 
sem innt hafa af hendi greiðslur til lífeyrissjóðanna, skuli refsað þegar að töku ellilíf- 
eyris kemur með því að greiðslur frá sjóðunum valdi lækkun á greiðslum Trygginga- 
stofnunar. í kjarasamningunum í febrúar 1990 var samið um að greiðslur frá lífeyris- 
sjóðum valdi minni lækkun á tekjutryggingu en aðrar tekjur. Frá því þetta var ákveðið 
hefur aftur sigið á ógæfuhliðina svo að ekki verður lengur við unað.

í eftirfarandi greinargerð Jónasar Bjarnasonar verkfræðings um ofangreint efni, sem 
hann tók saman fyrir Landssamband lífeyrissjóða, má sjá að jaðarskattur einstaklings, sem
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býr einn, getur orðið 76% á tilteknu tekjubili, þ.e. af hverjum 1.000 kr. sem ellilífeyrir 
hans frá lífeyrissjóði hækkar um heldur hann einungis eftir 239 kr.

Ofangreint ástand þessara mála er Alþingi og ríkisstjóm til hreinnar skammar. Því er 
mikilvægt að þessi þingsályktunartillaga verði afgreidd þegar á þessu þingi þannig að 
fjármálaráðherra fari ekki í grafgötur um vilja Alþingis og leggi þegar fram lagafrum- 
vörp til lausnar málinu.“

í greinargerð með tillögu til þingsályktunar, sem lögð var fram á 115. löggjafarþingi, 
eru framangreind sjónarmið áréttuð með svohljóðandi hætti:

„Þegar staðgreiðslu skatta var komið á var um leið tekin upp tvísköttun lífeyris- 
greiðslna. Þær höfðu áður verið undanþegnar tekjuskatti. Eftir breytinguna var tekju- 
skattur lagður á þær tekjur sem launþegi greiddi sem iðgjald í lífeyissjóð (4%) og síð- 
an er lífeyririnn skattlagður á nýjan leik þegar hann er greiddur út. Eins kom upp skatta- 
leg mismunun hvað varðar ávöxtun launþegahluta lífeyrisiðgjaldsins þar sem tekinn er 
tekjuskattur af lífeyrisgreiðslunum á sama tíma og ávöxtun annars sparifjár er skattfrjáls. 
Hér er um óviðunandi ástand að ræða. Tvísköttun tekna af þessu tagi er óþolandi og 
sömuleiðis mismunun í skattlagningu fjármagnstekna með þeim hætti sem hér er bent á.

Það skal áréttað að hér er eingöngu farið fram á breytta skattalega meðferð iðgjalds- 
hluta launþega í lífeyrissjóði.“
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Fylgiskjal. Jónas Bjarnason, verkfræðingur:
SKATTALEG MEÐHÖNDLUN

LÍFEYRIS

Hjálögö greinargerö er nokkumveginn samhljóöa 
erindi, sem höfundur flutti á ráöstefnu Sambands 
almennra líf eyrissjóöa og Landssambands lífeyrissjóöa 
þ. 12. mars 1990.

GERT í APRÍL 1990

SKATTALEG MEÐHÖNDLUN LÍFEYRIS0. INNGANGUR
Undanfarin misseri hefur töluvert verið talaö um, aö 
skattakerfiö eigi aö vera einfalt og hlutlaust. Hér á eftir 
vcröur kannað. hvernig skattaleg meöhöndlun lífeyris 
er. Borin veröur saman skattaleg meðferö greiöslna 
vinnuveitanda beint til launþega annars vegar og hins 
vegar skattaleg meöferö greiöslna vinnuveitanda til 
launþega gegnum lífeyrissjóöi.

Meö greiðslum gegnum lífeyrissjóöi er átt viö samanlagt 
framlag vinnuveitanda og launþega til lífeyrissjóðs, en 
þaö er síöar greitt launþega í formi lífevris. Þessi 
samanburöur getur komiö til álita þegar ákveöa á hvort 
greiöa á til lífeyrssjóðs af yfirvinnu eða hvort sú greiðsla 
ætti aö renna beint til launþega. Þetta mun í mörgum 
tilfellum vera samningsatriöi L d. milli stéttarfélaga og 
vinnuveitenda.

Hér verður litiö á skeröingu tekjutryggingar með 
hækkuöum tekjum sem skan. enda eru áhriftn þau sömu 
fyrir launþegann.

Tekjutrygging breytist 1. júlí ár hvert, og miðast þá viö 
tekjur næsta almanaksárs á undan. Ekki verður hér 
reiknaö með verölagsbrevtingum frá því tckna cr afiaö 
þar til tekjutrygging er greidd út miðaö við þær tekjur, 
enda er veröbólga nú mjög lág. Þaö breytir heldur ekki 
heildarmyndinni aö reikna með slíkum hækkunum.

Upphæðir þær sem fram koma giltu í febrúar s. L Bjrjað 
veröur á aö skoða skattlagningu greiöslna beint til 
launþega og sföan veröur skoöuö skattlagning greiöslna 
til launþega gegnun lífeyrissjóöi. Gerö veröur grein 
fyrir hvoru tveggja og heildaráhrif athuguö.



41. BEINAR GREIÐSLUR TIL LAUNÞEGA.
Greiöslur vinnuveitanda beint til launþega eru skatt- 
lausar upp að skattleysismörkum, þar fyrir ofan er 
39,79% tekjuskattur. Þetta má sjá í töflu Tl.

T1, SKATTLAGNING ALMENNRA TEKNA

Mánaðartekjur: Skattur:

0,0 % 
39,79%

0
52.400

52.400 kr. 
kr.

2. GREIÐSLURVINNUVEITANDATIL LÍFEYRISSJÓÐS
Greiðslur vinnuveitanda eru oftast í tvennu lagi. 
Launþegi greiöir yfirleitt 4% af launum sinum til 
lífeyrissjóðsins og vinnuveitandinn 6% á móti. Af 
framlagi vinnuveitandans er ekki greiddur tekjuskattur, 
en af framlagi launþegans er greiddur tekjuskattursvo 
fremi að tekjur séu yfir skattleysismðrkum.

Af 100 kr. framlagi til lífeyrissjóös vegna launþega er 
þannig greiddur 39,79% tekjuskattur af 40 kr. framlagi 
launþegans sjálfs, en það jafngilda kr. 15,92 sem eru um 
það bil 16% af heildargreiöslunni.

Af þessurn 100 kr. sem berast lifeyrissjóönum greiöir 
lífeyrissjóðurinn síöan 2% eða 2 kr. til Umsjónamefndar 
eftirlauna. Gjald þetta er notaö til aö standa straum af 
lífeyrisgreiöslum til annarra en viökomandi launþega, 
og er því frá sjónarhóli launþegans enginn munur á 
þessu gjaldi og skatti.

Skattlagningin yfir skattleysismörkum er þannig 16% + 
2% = 18%, annars 2%. Þetta má sjá (töflu T2.

T2, SKATTLAGNING GREIÐSLNA TIL 
LÍFEYRISSJÓÐA

Mánaðartekjur: Skattur:

0 - 52.400 kr. 2%
52.400 - kr. 1 8 %

Rén er að taka þaö frarn, aö ekki fara allar greiöslur í 
lífeyrissjóði til að standa straum af ellilífeyrisgreiðslum, 
hluti þeirra er greiddur út sem ðrorkubætur, makabætur 

og barnabætur. í því sem kemur hér á eftir veröur þó 
litiö fram hjá því.

3. REGLUR TRYGGINGASTOFNUNAR RÍKISINS.
í fylgiskjali 1 á bls. 7 má sjá reglur Tryggingastofnunar 
ríkisins um greiðslur til ellilífeyrisþega og hvernig þær 
eru háöar tekjum. Tekjur þessar geta verið launatekjur 
eða lífeyrir frá lífeyrissjóðum.

Sjá má, aö hjón hafa hvort um sig kr. 9.915 í ellilífeyri og 
mest kr. 20.268 í tekjulryggingu hvort. Ellilífeyrir er 
óháður tekjum, en tekjutryggingin byrjar aö skeröast 
þegar tekjur hvors um sig (mcöaltekjur þcirra) ná kr. 
8.958 og fcllur niður, cf tckjur hvors um sig cru kr. 
53.99S. Skcrðingarhlutfallið á því bili cr 45%, þ. c. fyrtr 
hverjar 1000 kr. scm tekjur aukast lækkar tckjutrygging 
um 450 kr.

Einstaklingur hefur í ellilífeyri kr. 11.016 og mest kr. 
20.2681 tekjutryggingu. Búi einstaklingurinn einn hefur 
hann að auki í mesta lagi kr. 6.890 í heimilisuppbót og kr. 
4.739 í sérstaka heimilisuppbót. Hin sérstaka heimilis- 
uppbót þjónar þeim tilgangi að tryggja ellilífeyris- 
þeganum tekjur á viðlágmarkslaun. Húnskeröis til jafns 
viö hækkandi tekjur uns hún er fallin niður við kr. 4739 
í tekjur. Skeröingarhlutfallið er þar 100%.

Tekjutryggingin og heimilisuppbótin byrja aö skeröast 
þegar tekjur einstakling?ins hafa náð kr. 12800 og fellur 
niöur ef tekjurnar ná kr. 57.840 á mánuöi. Skerðingar- 
hlutfaU tekjutryggingar er 45% og heinúlisuppbótar 15% 
aö auki eða samtals 60%., þ. e. fyrir hverjar 1000 kr. sem 
tekjumar aukast lækkar tekjutryggingin um kr. 603.

Aö auki getur einstakhngur, sem nýtur óskertrar tekju- 
tryggingar, fengið felld niður ársfjórðunpgjöld af síma 
og heimilt er sveitarstjórnum að fella niöur fasteigna- 
skatt,sem efnalitlum einstaklingum er gert að greiöa. 
Einnig má nefna, aö uppihald tekjulítilla einstaklinga á 
elliheimUum er greitt af tryggingastofnun, á meðan þeir 
sem hafa tekjur greiöa fyrir sitt uppihald.

1 töDu Tryggingastofhunar má sjá þaö sem þar er kallað 
ráöstðfunartekjur, en þar er átt viö tekjur fyrir skatL

Vaxtatekjurskeröa ekki tekjutrygingu.

Því má bæta hér viö, að á síðasta ári fengu ellilífeyris- 
þegar greiddar orlofsuppbætur Ukt og launþegar höföu 
samiö um í sínum kjarasamningum. Bætur þessar wru 
greiddar með því aö hækka tekjutrygginguna og við 
það hækkaði skeröingarhlutfall frá því sem segir hér aö 
ofan.



54 GREIÐSLUR ÚR LÍFEYRISSJÓÐI
4.1 . GREIÐSLUR TIL HJÓNA

Ellilífeyrir, tekjuirygging og heimilisuppbót mynda 
ásamt lífeyri og launatekjum tekjuskattstofn.

í töflu T7 í fylgiskjali 2 á bls. 8 sést samband tekna, tekju- 
tryggingar og tekna fyrir skatt hjá öðru hjóna. Þegar 
tekjur hafa náö skattleysismörkum (kr. 52.400) er 
greiddur tekjuskattur. í töflunni má sjá tekjuskatt og 
tekjur eftir skatt.

Einnig má sjá í töflunni jaðartekjur og jaöarskatt. Með 
jaðartekjum er átt við hversu miklum hluta af 1.000 kr. í 
auknar tekjurhaldið ereftir.ogmeöjaöarskattieráttvið 
hve háu hlutfalli séö er af í lækkaðri tekjutryggingu og 
hækkuöum skatti.
Síöasti dálkurinn í töflu T7 sýnir meðalskatL Þar er átt við 
hve miklum hluta af heildartekjum einstaklingur hefur 
þurft aö sjá af í lækkaöa tekjutryggingu og hækkaðan 
tekjuskatl

Þegar tekjur hvors hjóna hafa náö kr. 33.065 hafa tekj- 

uraar auk bóta frá Tryggingarstofnun náð skattleysis- 
mörkum. Því er þaö, aö á tekjubilinu 33.065 - 53.998 kr. 
eru bæði tekjutrygging aö skeröast og tekjuskattur að 
hækka.

Hækki tekjur um 1.000 kr. á ofangreindu bili lækkar 
tekjutryggingin um kr. 450 og tekjur fyrir skatt hækka 
því um kr. 550. Af þeirri hækkun er greitt í tekjuskatt 
39,79 % eða kr. 219. Lífeyrisþeginn heldur þá eftir af 
hækkuninni:

kr. 550 - 219 = kr. 331.

Jaöarskatturinn á ofangreindu bili jafngildi r því 67 %. Ef 
tekjur eru t. d. auknar úr kr. 33.000 í kr. 54.000 eða um 
kr. 21.000, þá aukast tekjur eftir skatt úr kr. 52364 í kr. 
59.333 eða umkr. 6.969.

Þegar tekjutrygging er fallin niður tekur við 39,79 % 
tekjuskattur.

Samband tekna og ráöstöfunartekna eftir skatt sést 
einnig á línuriti Ll.

ANNAÐ HJÓNA
Ll. febrúar 1990

Ukþr þús.kr.
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Tafla T3 sýnir samantekiö jaöarskatt (annars) hjóna t d. 
vegna ellilífeyris frá lífeyrissjóöi. Upphaeðir eru í 
heilum þúsund um, og skattahlutfall í heflum prósentum.

T3, SKATTLAGNING GREIÐSLNA ÚR
LÍFEYRISSJÓÐUM

Mánabartekjur: Skattur:

0 - 9.000 kr. 0%
9.000 - 33.000 kr. 4 5 %

3 3.000 - 54.000 kr. 6 7 %
54.000- kr. 40%

Niöurstöður þessar má einnig sjá á línuriti L2 hér til 
hliöar.

HJÓN 

febrúar 1990

4.2 GREIÐSLUR TIL EINSTAKLINGS.

Tafla T8 á bls. 9 sýnir fyrir einstakling sem býr einn þaö 
sama og tafla T7 sýnir fyrir hjón. Til viðbótar kemur þó, 
aö taflan sýnir heimilisuppbót og sérstaka heimilis- 
uppbót, sem einstaklingur á rétt á.

Þegar tekjur einstaklings hafa náö kr. 16.400 hafe tekjur 
hans auk bóta frá Tryggingastofnun náð skattleysis- 
mðrkum.

Á tekjubilinu frá kr. 16.400 upp í kr. 57.840 þegar tekju- 
trygging er fallin niöur er bæöi tekjutrygging að lækka 
og tekjuskattur að hækka.

Hækki tekjur á ofangreindu bili um kr. 1.000 lækkar 
tekjutrygging og heimilisuppbót samtals um kr. 603 og 
einstaklingurinn heldur því eftir kr. 397. Af þeirri 
upphæö greiöir hann 39,79 % í tekjuskatt eða kr. 158 og 
heldur eftir kr. 239. Frá sjónarhóli einstaklingsins er á 
þessu bili um aö ræöa 76 % jaöarskatt.

Þegar tekjutrygging er að fullu fallin niöur tekur viö 
39,79 % jaöarskattur.

T4, SKATTLAGNING GREIÐSLNA ÚR 
LÍFEYRISSJÓÐUM

Ménafiartekjur: Skattur:

0 - 5.000 kr. 100%
5.000 - 13.000 kr. 0%

13.000 - 16.000 kr. 60%
1 6.000 - 58.000 kr. 76%
58.000 kr. 40%

Samband tekna og ráöstðfunartekna cftir skatt sést 
einnig á línuri ti L4 á næstu síðu.

Samantekið má setja niðurstööurnar upp í töflu T4. 
Upphæöir eru í heilum þúsundum og skattahlutfall í 
heilum prósentum.

Ástæöa er til að undirstrika hið langa tekjubil þar sem um 
er aö ræöa 76 % jaöarskatt, en það er frá u. þ. b. kr. 
16.000 upp í u. þ. b. kr. 58.000. Ef t. d. tekjur eru auknar 
úr kr. 16.000 í kr. 58.000 eða um kr. 42.000, þá aukast 
tekjur eftir skatt úr kr. 52.244 í kr. 62.405 eða um kr. 
10.16L

Niöurstööur þessar eru sýndar meö línuriti L3

EINSTAKLINGUR - BYR EINN 
febrúar 1990
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L4
EINSTAKLINGUR - BÝR EINN 

febrúar 1990

5. HEILDARSKATTLAGNING.
Heildarskattlagning er fundin skv. skattlagningu 
greiðslna til lífeyrissjóðs og skattlagningu greiöslna úr 
lífeyrissjóöum. Reiknaö er með, aö greiöslur til lífeyris- 
sjóða séu yfir skattieysismörkum, en þar er eins og áöur 
sagöi 18 % skattur (sjá töflu T2).

Heildarskattlagning fyrir hjón veröur þá eins og sést í 
töflu T5.

T5, HEILDARSKATTLAGNING GEGNUM 
LÍFEYRISSJÓÐI - HJÓN .

MAn«5*rt«k)ur: Skittur:

0 - 9.000 kr. 1 8 %
9.000 - 33.000 kr. 5 5 %

33.000 - 54.000 kr. 73%
54.000 • kr. 5 t %

Á sama hátt veröur heiidarskattlagning fyrir einstakling 
eins og sést í töflu T6.

T6, HEILDARSKATTLAGNING GEGNUM
LÍFEYRISSJÓÐI - EINSTAKLINGUR

Mánaðartekjur: Skattur:

0 - 5.000 kr. 1 0 0%
5.000 • 13.000 kr. 1 8 %

1 3.000 - 16.000 kr. 6 7%
16.000 - 58.000 kr. 8 0 %
58.000 - kr. 5 1 %

Undirskattlejsismörkum erskatthlutfaU 0%á greiöslum 
beint t il launþega þar sem hún er 2 % á greiöslum til líf- 
eyrissjóða. Ttl aö meta heiklaiskattlagningu á greiöslum 
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gegnum lífeyrissjóöi í þvf tilfelli má skoöa töflur T3 eða 
T4eftiratvikum,aðaukiþarfreyndarað taka tillit ti!2% 
greiöslu til Umsjónarnefndareftiriauna á inngreiösiu.

Samanburöur veröur ekki hagstæður fyrir lí feyrissjóði 
í þvf tilfelli, eða 0% á greiöslum til launþega annars 
vegar samanboriö við það sem fram kemur f töflum T3 
og T4 auk þess að taka þarf tillit tfl 2% gjalds tfl Umsjónar- 
nefndar eftirlauna.

Rétl er að nefna, aö í sambandi við nýlega kjarasamninga 
var ákveðiö aö hækka þau mörk þar sem tekjutrygging 
byrjar að skeröast. Mörkin verða hækkuö gagnvart 
lífeyri frá lífeyrissjóöum f tveimur áfongum, þ. 1. júli n. 
k. og þ. 1. jan. 1991. Þetta kemur ekki úl með að breyta 
rniklu um heiidamiöurstööuna

6. NIÐURSTÖÐUR.
Nú má samantekiöbera saman skattiagningu á greiðslum 
vinnuveitanda beint til launþega annars vegarogskatt- 
lagningu á greiðslum til launþega í gegnum lífeyrissjóði 
hins vegar.

Þegar greitt er beint til launþega er jaðarskattur 40% 
(39,79%) svo fremi að hann sé yfir skattleysismörkum.

Algengt er, að lífeyrisgreiðslur til (annars) hjóna sé 
annaö hvort á bilinu 9 - 33 þús. kr. eða 33 - 54 þús. kr. 
Á fyrrnefnda bilinu er heildarskattur gegnum lífeyris- 
sjóöi í jaðartilfellum 55%, og á því síðarnefnda 73%, að 
því gefnu aö greiddur hafi veriö skattur af inngreiöslu.

Greiösla til einstaklings er líklega á bilinu 13 -16 þús. eöa 
16 þús. - 58 þús. kr. A fyrmefttda bilinu er heildarskatt- 
lagning með sömu forsendum og fyrr 67%, og á því 
síöamefnda 80%.

Niðurstaöan er bér sú, aö greiöslur gegnum lífeyrissjóöi 
sæta mun óhagstæöari skattalegri meðhöndlun, en 
greiðslur beint til launþega. Þetta ætti t. d. aö hvetja 
launþega til aö ðska eftir að ekki veröi greitt af yfirvinnu 
þeirra í lífeyrissjóð, heldur gangi greiðslan beint til 
þeirra. Þanniggeti þeir “búið til sinn eigin lífeyrissjóð”, 
eins ogsegir í nýlegri auglýsingu Ríkissjóös íslands, þar 
sem spariskírteini rfkissjóðs eru boöin til sölu.

Athygli vekur, aö jaöarskattur á lágar tekjur og meðal- 
tekjur er hér mjög hár. Þaö er stundum kennt við 
jafnaöarmennsku, að hafa háan jaðarskatt á háum 
tekjum. Ef maöur gefur sérað svo sé, þá hlýtur hér að 
vera um “ójafnaðarmennsku” aö ræöa.

Af núverandi kerfi Idöir, aö lítill munur er á ráöstöfunar- 
tekjum þdrra, sem greitt hafa í lífeyrissjóöi og hinna, sem 
ekki hafa grdtt Þetta hefur reyndar komiö þægilega á 
óvart þdm, sem haft hafa áhyggjur af aö heimavinnandi 
húsmæöur hafi lítinn lífeyrisrétt vegna þess aö þær hafi 
ekki grdtt í lífeyrissjóö.

7. LOKAORÐ.
Samantekiö er skattlagning á 1 í feyri umfram skattlagn- 
ingu almennra launatekna þannig:

a) Hluti lífeyris er tvískattlagður með tekjuskatti.

b) Tekjutrygging virkar eins og aukinn skattur.

c) Greiddur er 2% skattur til Umsjónamelndar 
eftirlauna.

Þetta letur launþega til að greiöa í lífeyrissjóð og 
verðlaunar þá, sem hafa komið sér undan lagaskyldu 
sinni að greiöa í lífeyrissjóð. Ekki skipúrmikiu máli, hsort 
greitt hefur veriö í lífeyrissjóö eða ekki.

Sú spuming hlýtur aö vakna hverjar séu ástæður þess, 
að málum er svo komið, sem aö framan er lýst. Tvær 
skýringar koma einkum til álita:

a) Þeir sem tekiö hafa ákvarðanir um tekjuskatt 
annars vegar og tekjutryggingu hins vegar hafa ekki 
áttað sig á hver heildarniöursiaöan yröi. Þegar þdr gera 
sér grein fyrir ástandinu munu þeir beita sér fyrir 
breytingum á því.

b) Stjómvöld líta á iögjaldagreiöslur til lifeyrissjóða 
sem skatt, enda ráöstafa þau meirihluta af ráðstðfunarfé 
lífeyrissjóöa. Því agi þaö ekki að skipta máli hvort greitt 
hafí verið í lífeyrissjóöi eða ekki.

Þaö er f öllu falli Ijóst, að ríkisvaldið grefur undan 
starfsemi þeirra lífeyrissjóöa, sem það hefur skyldaö 
menn með lögum til aöildar aö.
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Tryggingastofnun ríkisins
Reykjavík, febrúar 1990.

TRYGGINGABÆTUR HVORS HJOifl 'B.tDI MEÐ LIFEYRl)

TRYGGINGABÍTUR EINSTAKLINGS.

Tekjur 
á mánuði

Grunn- 
lífevrir

Tekju- 
trvoainp

/Heimilis- Sérstöi?
uDDbót h.uopbót

Rástöfunar 
tekjur.

0 11.016 20.268 6.890 6.739 62.913
2.000 11.016 20.268 6.89o 2.739 62.913
6.739 11.016 20.268 6.890 0 62.913

12.800 11.016 20.268 6.89o 0 50.976
20.000 11.016 17.028 5.789 0 53.833
25.000 11.016 16.778 5.026 0 55.818
30.000 11.016 12.528 6.259 0 57.803
60.000 11.016 8.028 2.729 0 61.773
50.000 11.016 3.528 1.199 0 65.763
57.863 11.016 0 0 0 68.856

Tekjur 
á mánuoi

Grunn- 
lí fevrir

Tekju- 
trvacina

Ráostcfunar 
tek íur.

0 9.915 20.268 30.183
17.917:2= 8.958 9.915 20.268 39.161
25.600:2=12.800 9.915 18.539 61.256
60.000:2=20.000 9.915 15.299 65.216
50.000:2=25.000 9.915 13.069 67.966
60.000:2=30.000 9.915 10.799 50.716
70.000:2=35.000 9.915 8.569 53.666
80.000:2=60.000 9.915 6.299 56.216
90.000:2=65.000 9.915 6.069 58.966

100.000:2=50.000 9.915 1.799 61.716
107.997:2=53.998 9.915 0 63.913

Tekjur, sem hafa áhrif á tekjutryggingu til lækkunar, eru laun, lífeyrissjóðs- 
tekjur og leigutekjur, ekki tryggingabætur né almennar vaxtatekjur.

Tekjur af síðasta skattframtali eru lagðar til grundvallar við útreikning á 
tekjutryggingu. Tekjur breytast skv. síðasta skattframtali 1. júli ár hvert, 
um leið og tekjumörkin breytast.

Tekjjtrygging byrjar að skerðast, ef einstaklingur hefur hærri árstekjur en 
kr. 153.600.

Tekjutrygging fellur niður hjá einstaklingi, sem hefur kr. 696.080 á ári 
í tekjur eða meir.

Tekjutrygging byrjar að skerðast hjá hjónum, ef þau hafa samanlagt meira en 
kr. 215.000 í árstekjur. Tekjutrygging fellur niður hjá hjónum, sem bæði 
njóta lifeyris, ef samanlagðar árstekjur eru kr. 1.295.960.

Það veröur að sækja um allar tryggingabætur.

TRYGGINGASTOFNUN RIKISINS, 
Félagsmála- og upplýsingadeild.

Margrét H. Siguröardóttir
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T7
ANNAÐ HJÓNA

febrúar 1990

TEKJUR GRUNN- 
LÍFEYR.

TEKJU- 
TRYGG.

HEIM- 
UPPB.

SÉRST.
HUPPB.

TEKJ.F.
SKATT

TEKJU-
SKATTUR

TEKJ.E.
SKATT

JAÐAR-
TEKJUR

JAÐAR- 
SKATT.

MEÐAL
SKATT.

0 9915 20268 0 0 30183 0 30183
1000 9915 20268 0 0 31183 0 31183 1000 0% 0%
2000 9915 20268 0 0 32183 0 32183 1000 0% 0%
3000 9915 20268 0 0 33183 0 33183 1000 0% 0%
4000 9915 20268 0 0 34183 0 34183 1000 0% 0%
5000 9915 20268 0 0 35183 0 35183 1000 0% 0%
6000 9915 20268 0 0 36183 0 36183 1000 0% 0%
7000 9915 20268 0 0 37183 0 37183 1000 0% 0%
8000 9915 20268 0 0 38183 0 38183 1000 0% 0%
9000 9915 20249 0 0 39164 0 39164 981 2% 0%

10000 9915 19799 0 0 39714 0 39714 550 45% 5%
11000 9915 19349 0 0 40264 0 40264 550 45% 8%
12000 9915 18899 0 0 40814 0 40814 550 45% 11%
13000 9915 18449 0 0 41364 0 41364 550 45% 14%
14C00 9915 17999 0 0 41914 0 41914 550 45% 16%
15000 9915 17549 0 0 42464 0 42464 550 45% 18%
16000 9915 17099 0 0 43014 0 43014 550 45% 20%
17000 9915 16649 0 0 43564 0 43564 550 45% 21%
18000 9915 16199 0 0 44114 0 44114 550 45% 23%
19000 9915 15749 0 0 44664 0 44664 550 45% 24%
20000 9915 15299 0 0 45214 0 45214 550 45% 25%
21000 9915 14849 0 0 45764 0 45764 550 45% 26%
22000 9915 14399 0 0 46314 0 46314 550 45% 27%
23000 9915 13949 0 0 46864 0 46864 550 45% 27%
24000 9915 13499 0 0 47414 0 47414 550 45% 28%
25000 9915 13049 0 0 47964 0 47964 550 45% 29%
26000 9915 12599 0 0 48514 0 48514 550 45% 29%
27000 9915 12149 0 0 49064 0 49064 550 45% 30%
28000 9915 11699 0 0 49614 0 49614 550 45% 31%
29000 9915 11249 0 0 50164 0 50164 550 45% 31%
30000 9915 10799 0 0 50714 0 50714 550 45% 32%
31000 9915 10349 0 0 51264 0 51264 550 45% 32%
32000 9915 9899 0 0 51814 0 51814 550 45% 32%
33000 9915 9449 0 0 52364 0 52364 550 45% 33%
34000 9915 8999 0 0 52914 205 52710 345 65% 34%
35000 9915 8549 0 0 53464 423 53041 331 67% 35%
36000 9915 8099 0 0 54014 642 53372 331 67% 36%
37000 9915 7649 0 0 54564 861 53703 331 67% 36%
38000 9915 7199 0 0 55114 1080 54034 331 67% 37%
39000 9915 6749 0 0 55664 1299 54365 331 67% 38%
40000 9915 6299 0 0 56214 1518 54697 331 67% 39%
41000 9915 5849 0 0 56764 1736 55028 331 67% 39%
42000 9915 5399 0 0 57314 1955 55359 331 67% 40%
43000 9915 4949 0 0 57864 2174 55690 331 67% 41%
44000 9915 4499 0 0 58414 2393 56021 331 67% 41%
45000 9915 4049 0 0 58964 2612 56352 331 67% 42%
46000 9915 3599 0 0 58514 2831 56683 331 67% 42%
47000 9915 3149 0 0 60064 3050 57015 331 67% 43%
48000 9915 2699 0 0 60614 3268 57346 331 67% 43%
49000 9915 2249 0 0 61164 3487 57677 331 67% 44%
50000 9915 1799 0 0 61714 3706 58008 331 67% 44%
51000 9915 1349 0 0 62264 3925 58339 331 67% 45%
52000 9915 899 0 0 62814 4144 58670 331 67% 45%
53000 9915 449 0 0 63364 4363 59002 331 67% 46%
54000 9915 0 0 0 63915 4582 59333 332 67% 46%
55000 9915 0 0 0 64915 4980 59935 602 40% 46%
56000 9915 0 0 0 65915 5378 60537 602 40% 46%
57000 9915 0 0 0 66915 5775 61140 602 40% 46%
58000 9915 0 0 0 67915 6173 61742 602 40% 46%
59000 9915 0 0 0 68915 6571 62344 602 40% 45%
60000 9915 0 0 0 69915 6969 62946 602 40% 45%
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T 8
EINSTAKUNGUR - BÝR EINN 

febrúar 1990

o
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TEKJUR GRUNN- 
LÍFEYR.

TEKJU- 
TYGGING

HEIM- 
UPPB

SÉRST.
HUPPB.

TEKJ.F.
SKATT

TEKJU- 
SKATTUR

TEKJ.E. 
SKATT

JAÐAR- 
TEKJUR

JAÐAR-MEÐAL-
SKATT. SKATi.

11016 20268 6890 4739 42913 0 42913
11016 20268 6890 3739 42913 0 42913 0 100% 100%
11016 20268 6890 2739 42913 0 42913 0 100% 100%
11016 20268 6890 1739 42913 0 42913 0 100% 100%
11016 20268 6890 739 42913 0 42913 0 100% 100%
11016 20268 6890 0 43174 0 43174 261 74% 95%
11016 20268 6890 0 44174 0 44174 1000 0% 79%
11016 20268 6890 0 45174 0 45174 1000 0% 68%
11016 20268 6890 0 46174 0 46174 1000 0% 59%
11016 20268 6890 0 47174 0 47174 1000 0% 53%
11016 20268 6890 0 48174 0 48174 1000 0% 47%
11016 20268 6890 0 49174 0 49174 1000 0% 43%
11016 20268 6890 0 50174 0 50174 1000 0% 39%
11016 20178 6859 0 51053 0 51053 879 12% 37%
11016 19728 6706 0 51450 0 51450 397 60% 39%
11016 19278 6553 0 51847 0 51847 397 60% 40%
11016 18828 6400 0 52244 0 52244 397 60% 42%
11016 18378 6247 0 52641 96 52545 301 70% 43%
11016 17928 6095 0 53039 254 52784 239 76% 45%
11016 17478 5942 0 53436 412 53024 239 76% 47%
11016 17028 5789 0 53833 570 53263 239 76% 48%
11016 16578 5636 0 54230 728 53502 239 76% 50%
11016 16128 5483 0 54627 886 53741 239 76% 51%
11016 15678 5330 0 55024 1044 53980 239 76% 52%
11016 15228 5177 0 55421 1202 54219 239 76% 53%
11016 14778 5024 0 55818 1360 54458 239 76% 54%
11016 14328 4871 0 56215 1518 54697 239 76% 55%
11016 13878 4718 0 56612 1676 54936 239 76% 55%
11016 13428 4565 0 57009 1834 55175 239 76% 56%
11016 12978 4412 0 57406 1992 55414 239 76% 57%
11016 12528 4259 0 57803 2150 55653 239 76% 58%
11016 12078 4106 0 58200 2308 55892 239 76% 58%
11016 11628 3953 0 58597 2466 56131 239 76% 59%
11016 11178 3800 0 58994 2624 56370 239 76% 59%
11016 10728 3647 0 59391 2782 56609 239 76% 60%
11016 10278 3494 0 59788 2940 56848 239 76% 60%
11016 9828 3341 0 60185 3098 57087 239 76% 61%
11016 9378 3188 0 60582 3256 57326 239 76% 61%
11016 8928 3035 0 60979 3414 57565 239 76% 61%
11016 8478 2882 0 61376 3571 57804 239 76% 62%
11016 8028 2729 0 61773 3729 58043 239 76% 62%
11016 7578 2576 0 62170 3887 58283 239 76% 63%
11016 7128 2423 0 62567 4045 58522 239 76% 63%
11016 6678 2270 0 62964 4203 58761 239 76% 63%
11016 6228 2117 0 63361 4361 59000 239 76% 63%
11016 5778 1964 0 63758 4519 59239 239 76% 64%
11016 5328 1811 0 64155 4677 59478 239 76% 64%
11016 4878 1658 0 64552 4835 59717 239 76% 64%
11016 4428 1505 0 64949 4993 59956 239 76% 64%
11016 3978 1352 0 65346 5151 60195 239 76% 65%
11016 3528 1199 0 65743 5309 60434 239 76% 65%
11016 3078 1046 0 66140 5467 60673 239 76% 65%
11016 2628 893 0 66537 5625 60912 239 76% 65%
11016 2178 740 0 66934 5783 61151 239 76% 66%
11016 1728 587 0 67331 5041 61390 239 76% 66%
11016 1278 434 0 67728 6099 61629 239 76% 66%
11016 828 281 0 68125 6257 61868 239 76% 66%
11016 378 128 0 68522 6415 62107 239 76% 66%
11016 0 0 0 69016 6611 62405 297 70% 66%
11016 0 0 0 70016 7009 63007 602 40% 66%
11016 0 0 0 71016 7407 63609 602 40% 66%


